agerent] Das Verbum *agere* findet sich in der Bedeutung 'sich verhalten, sich benehmen' oft bei Sallust und Tacitus und zuweilen bei Livius, entweder mit adverbialen Bestimmungen (9, 20, 10 u. 25, 6; 29, 3, 8 u. 32, 2; 30, 9, 6) oder mit einem Adjektiv (9, 22, 3 *dictator securior ab Samnitibus agere*; 43, 4; 45, 10).

57. 1. *tantum belli*] auch 34, 27, 1; nachdrücklicher als *tantum bellum*. Die Bemerkung ist jedoch hier im Vergleich zu § 7 und Kap. 56, 8 nicht recht passend.

in manibus esset] 'bevorstand'. 26, 25, 15 *omittere Philippum id, quod in manibus erat, coegerunt bellum*.

3. *tum*, 'dann', welches nicht nötig wäre, macht den Leser aufmerksam, daß hier der Nachsatz zu *ubi... disseruere* beginnt, und erleichtert dadurch das Verständnis des verwickelten Satzes, welcher mit *donec* eingeleitet wird.

Ahala Servilius] Vgl. Kap. 14, 6.

incertus] mit Gen., wie Kap. 23, 3.

paterentur] Gewöhnlicher wäre der Infinitiv; doch ist der Konjunktiv nach *malo* (= *magis volo*) *quam* ebenso berechtigt, wie nach *potius quam* (Kap. 2, 9) und *citius quam*.

4. *receptum*] nur hier in der Bedeutung 'Zurücknahme', sonst 'Rückzug', (übers.: 'zurückzukommen von').

5. *si maneat in sent.*] Er will den Senat anfragen, ob er wünsche, daß der Kap. 56, 8 gefaßte Senatsbeschluß trotz der Unzufriedenheit des Julius und Cornelius vollzogen werde.

nocte proxima] Vgl. zu Kap.

auctoritate se fore contentum. quo facto cum haud immeritam 6
 laudem gratiamque apud omnis tulisset, dictatore P. Cornelio
 dicto ipse ab eo magister equitum creatus exemplo fuit col-
 legis se eumque intuentibus, quam gratia atque honos op-
 portuniora interdum non cupientibus essent.

Bellum haud memorabile fuit. uno atque eo facili proelio 7
 caesi ad Antium hostes; victor exercitus depopulatus Volscum
 agrum; castellum ad lacum Fucinum vi expugnatum atque in
 eo tria milia hominum capta, ceteris Volscis intra moenia
 compulsis nec defendentibus agros. dictator bello ita gesto, 8
 ut tantum non defuisse fortunae videretur, felicitate quam
 gloria maior in urbem rediit magistratuque se abdicavit.

Tribuni militum mentione nulla comitiorum consularium 9
 habita — credo ob iram dictatoris creati — tribunorum mi-
 litum comitia edixerunt. tum vero gravior cura patribus in- 10
 cessit, quippe cum prodi causam ab suis cernerent. itaque 11
 sicut priore anno per indignissimos ex plebeis candidatos om-
 nium, etiam dignorum, taedium fecerant, sic tum primoribus
 patrum splendore gratiaque ad petendum praeparatis omnia
 loca obtinere, ne cui plebeio aditus esset. quattuor creati 12
 sunt, omnes iam functi eo honore, L. Furius Medullinus,